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Anotace:

Cílem této práce je porovnat konstrukční varianty objektu s konferenčním sálem a provést

návrh jedné vybrané varianty. Ve stručnosti jsou představeny jednotlivá konstrukční řešení,

jejich výhody a nevýhody. Při návrhu vybrané varianty, vylehčené monolitické desky, je kladen

důraz na porovnání výpočetních modelů.

Klíčová slova: konstrukční řešení, vyhodnocení variant, konferenční sál, vylehčená

monolitická deska

Abstract:

The aim of the thesis is to compare the design variants of the building with the conference

hall and to design one selected variant. In brief all design solutions are presented including their

advantages and disadvantages. The emphasis is placed on comparing calculation models for

design of voided slab.

Keywords: Structural Design, Assessment, Conference Hall, In situ Voided Slab
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1 Úvod

Předmětem bakalářské práce je porovnání konstrukčních variant šestipodlažní

administrativní budovy s konferenčním sálem v 1. a 2.NP. Navazuji na práci v rámci předmětu

133P02C Projekt 2.

V předchozím semestru jsem řešil konferenční sál návrhem masivních železobetonových

průvlaků průřezu 600x1200 mm, které jsou podepřeny sloupy průřezu 400x400 mm – viz

podkapitola 4.1.

Hlavním motivem pro výběr tématu bakalářské práce bylo řešení Projektu 2, ve kterém se

mi podařilo navrhnout konstrukci splňující MSÚ, ale s problémy z hlediska MSP, konkrétně

nadměrnými průhyby v 3.-4.NP v prostoru nad konferenčním sálem.

Ve druhé kapitole této práce je stručně představen řešený objekt, ve třetí kapitole jsou

stanoveny cíle práce.

Ve čtvrté kapitole jsou popsány a porovnány různé možnosti řešení stropní konstrukce

konferenčního sálu od monolitických železobetonových průvlaků, včetně předpjatých, přes

vylehčenou monolitickou desku a prefabrikované dílce až po využití speciálních ocelových

prvků.

V páté kapitole je rozpracována vybraná varianta konstrukčního řešení, vylehčená

monolitická deska. Důraz je kladen na analýzu různých výpočetních modelů, jejich následné

porovnání a zdůvodnění výběru zvoleného výpočetního modelu.

V šesté kapitole je obecný závěr pro danou problematiku i konkrétní závěr pro řešený

objekt, zhodnocení dosažených výsledků a nastínění možností dalšího zkoumání.

V příloze práce je popis rámového výpočetního modelu a výkresy. Výkresová část obsahuje

výkresy tvaru a skicy výztuže vylehčené desky.
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2 Základní údaje objektu

Jedná se o novostavbu administrativní budovy s kancelářemi v 1.-4.NP, konferenčním sálem

se samostatným zázemím a vstupem v části 1.NP a 2.NP a parkovacími stáními v 2.PP a 1.PP.

Objekt se nachází v Praze 4.

2.1 Dispoziční řešení

Půdorysné rozměry objektu jsou 30,7x30,7 m, úroveň 1.NP se nachází na úrovni upraveného

terénu.

Vjezd do podzemních garáží je v 1.PP. Pohyb vozidel mezi 1.PP a 2.PP je umožněn výtahem

pro automobily. Požadovaná průjezdná šířka byla ověřena normou ČSN 73 6058 (minimálně

6,0 m) i rozměry parkovacích stání (minimální šířka běžného stání 2,5 m, rozšíření krajního

stání o 0,25 m; minimální šířka krajního stání pro invalidy 3,5 m; minimální délka všech stání

5,0 m). V 1.PP se nachází 20 parkovacích stání (včetně čtyř rozšířených parkovacích stání pro

invalidy), v 2.PP je stejný počet parkovacích stání.

V 1.NP se nachází vstup do objektu, jednotlivé kanceláře, případně obchodní plochy a

konferenční sál se samostatným vstupem a provozem odděleným od zbytku budovy. V 2.NP je

v části plochy konferenční sál a ve zbylé části kanceláře. V 3.-4.NP se nacházejí kanceláře.

Střecha má dvě výškové úrovně. Nižší část je pochozí, určená k relaxaci zaměstnanců,

přístupná schodištěm a výtahy. Vyšší úroveň (v rozsahu ztužujícího jádra) je střecha nepochozí.
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Obr. 2.1: Dispozize řešeného objektu (pozn. 2.PP je totožné s 1.PP kromě vjezdu do podzemních garáží)

2.2 Umístění konferenčního sálu

Z důvodu požadavku na samostatný vstup jsem se rozhodl umístit konferenční sál do 1.NP.

Minimální plochy 120 m2 nebylo možno dosáhnout bez odstranění alespoň dvou nosných

sloupů. Vzhledem k požadavku na minimální světlou výšku bylo nutno konferenční sál

navrhnout v rozsahu 1.-2.NP. Tím se dále snížila plocha využitelná pro kanceláře, na druhou

stranu to umožnilo umístění galerie sálu a velkých průvlaků, které v původní variantě podporují

sloupy vynechané v prostoru konferenčního sálu.
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Změny dispozice se tak dotkly pouze 1.NP a 2.NP. Požadavek na konferenční sál o

minimální půdorysné ploše 120 m2 byl splněn, požadavek na odpovídající světlou výšku

místnosti vzhledem k půdorysným rozměrům také. Další výhodou tohoto návrhu je rozsáhlé

zázemí (toalety, šatna, atrium) a galerie, kterou se podařilo umístit do konferenčního sálu.

2.3 Technické řešení

Objekt je založen na desce. Nosný systém budovy je skeletový doplněný ztužujícím jádrem

uprostřed objektu. Stropní desky jsou ve většině objektu řešeny jako lokálně podepřené

monolitické železobetonové tloušťky 240 mm, stropní desky v oblasti schodiště a oblastech

dotčených konferenčním sálem jsou jednosměrně pnuté tloušťky 240 mm, jednosměrně pnutá

deska galerie sálu je tloušťky 150 mm. Schodiště je řešeno jako železobetonové deskové

monolitické dvouramenné s mezipodestou. Ztužení objektu je zajištěno železobetonovými

stěnami ztužujícího jádra.

Konstrukční výška 2.PP a 1.PP je 3 000 mm, konstrukční výška 1.NP je 4 000 mm a

konstrukční výška 2.-4.NP je 3 500 mm. V 4.NP v části ztužujícího jádra je odlišná konstrukční

výška oproti zbylé části 4.NP a to 3 755 mm kvůli výstupu na pochozí střechu.

2.4 Zatížení objektu

Níže jsou uvedeny charakteristické hodnoty zatížení.

▪ Zatížení vlastní tíhy: 25,0 kN/m3 (ŽB konstrukce)

▪ Zatížení od skladby podlahy: 1,83 kN/m2

▪ Zatížení od příček: 0,8 kN/m2

▪ Zatížení užitné: 3,0 kN/m2, respektive 5,0 kN/m2 (oblast konferenčního sálu)

2.5 Materiálové řešení

Konstrukce je navržena ze železobetonu.

▪ Základy, suterénní stěny: železobetonové, beton C25/30 XC2 (CZ)-Cl 0,2-Dmax 16-S3.

▪ Nosné stěny, sloupy, průvlaky a desky: železobetonové, beton C30/37 XC1 (CZ)-Cl 0,2-

Dmax 16-S3.

▪ Výztuž železobetonových konstrukcí: ocel B500B.
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3 Cíle

Cílem bakalářské práce je porovnání konstrukčních variant objektu s konferenčním sálem ze

statického hlediska, náročnosti provádění a dalších problémů, specifických pro každou

variantu.

V průběhu práce byl zvolen ještě jeden cíl, a to analýza a porovnání různých výpočetních

modelů pro zvolenou variantu, vylehčenou monolitickou desku, pro kterou bude proveden i

návrh výztuže.

Kromě řešení konstrukce pro konkrétní objekt bylo mým cílem získání přehledu nad danou

problematikou, prohloubení znalostí získaných při studiu a ověření jejich aplikace na nové

problémy, se kterými jsem se dříve nesetkal.

Výstupem práce jsou výkresy a textová část s porovnáním jednotlivých variant, jejich výhod

a nevýhod, analýza výpočetních modelů pro vylehčenou monolitickou desku a návrh výztuže.

Jako podklad uvedených výstupů a závěrů jsou v příloze popsány výpočetní modely.
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4 Konstrukční varianty

Konstrukční řešení respektuje dispoziční uspořádání objektu (viz podkapitola 2.1 a 2.2), ze

kterého vychází nutnost odstranění nosných sloupů F4 a G4 v 1.-2.NP, a požadavek na volnou

dispozici ve zbylé části budovy. V podkapitolách 4.1 – 4.6 jsou představeny různé možnosti

lišící se statickým působením a technologií výstavby. U každé varianty je popsané konstrukční

řešení, její výhody a nevýhody.


[…]


není nutno prokazovat. ŽB obvodové parapety jsou navrženy tl. 250 mm a výšky 1 550 mm –

únosnost není nutno prokazovat.

ŽB sloupy jsou navrženy průřezu 400x400 mm. Únosnost sloupů byla ověřena v předmětu

Projekt 2, kdy byly zatíženy větším ohybovým momentem než při variantě s vylehčenou

monolitickou deskou. Z tohoto důvodu nejsou sloupy znovu posuzovány.

5.5 Zhodnocení

V páté kapitole byly porovnány výpočetní modely pro stanovení návrhových vnitřních sil a

proveden návrh výztuže vylehčené monolitické desky.

Porovnání a analýza výpočetních modelů prokázaly, že je vhodnější použít deskové modely.

Model s alternativní tloušťkou desky i model s alternativním modulem pružnosti poskytovaly

prakticky shodné výsledky. Prutový model s Ɪ průřezem měl oproti modelu s obdélníkovým
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průřezem menší odchylku vůči deskovým modelům. Přesto byly vnitřní síly v některých

místech desky podhodnoceny.

Návrh výztuže prokázal, že je možné uvažovanou vylehčenou desku tl. 460 mm vyztužit.

Ověření mezního stavu použitelnosti na deskovém výpočetním modelu (h=418 mm) prokázalo,

že navržená deska splní podmínky MSP včetně průhybu, což byl hlavní motiv pro výběr tématu

bakalářské práce.

Návrh výztuže v softwaru firmy Daliform byl rychlý a uživatelsky přívětivý.

Na závěr lze konstatovat, že návrh vylehčené monolitické desky je použitým postupem

možný. Nicméně výpočetní software, který by umožňoval pro vylehčenou monolitickou desku

určení vnitřních sil a posouzení MSÚ a MSP by značně zpříjemnil a urychlil projekční práci.
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6 Závěr

Obsahem práce bylo konstrukční řešení konferenčního sálu ve vícepodlažní administrativní

budově. Hlavním motivem pro výběr tématu bylo předchozí studium, kdy v předmětu

Projekt 2 pro zastropení konferenčního sálu administrativní budovy byly navrženy masivní ŽB

průvlaky splňující MSÚ. Stropní konstrukce ve vyšších podlažích však vykazovaly problémy

z hlediska MSP, konkrétně nadměrné průhyby. V bakalářské práci byly popsány a porovnány

různé konstrukční varianty řešení uvedené administrativní budovy s konferenčním sálem.

Bylo prokázáno, že lze optimalizovat původní návrh s masivními ŽB průvlaky ve 2.NP a

dále snížit jejich kritický průhyb. To má však své limity a nemusí to být vyhovující řešení.

Z porovnání dalších konstrukčních řešení byla nejlépe vyhodnocena varianta

s prefabrikovanými stropními dílci Partek na rozpon 11,8 m a varianta vylehčené monolitické

desky, která byla dále podrobněji rozpracována.

Při návrhu vylehčené monolitické desky byly porovnány různé výpočetní modely

pro stanovení návrhových hodnot vnitřních sil. Z prutových modelů byl jako vhodnější

vyhodnocen model s průřezem žebírek Ɪ, který lépe zohledňoval tuhost v napojení žebírek na

obvodová žebra. Celkově lze konstatovat, že prutové modely zanedbaly extrémy (špičky

ohybových momentů a posouvajících sil) v místech podpor.

Deskové modely byly upraveny tak, aby tuhostí odpovídaly reálné konstrukci vylehčené

desky. V prvním případě byla zmenšena tloušťka desky (h=418 mm), v druhém modul

pružnosti betonu (E=24,3 GPa) tak, aby tuhost desky odpovídala tuhosti skutečné vylehčené

desky. Oba modely poskytovaly shodné výsledky. Výhodou deskových modelů je i skutečnost,

že je lze použít pro ověření MSP.

Obecně je možné konstatovat, že pro stropní konstrukce na velké rozpony (jako v případě

konferenčního sálu) je vhodné použít systémové řešení, ať už monolitické (vylehčená deska)

nebo prefabrikované (předpjaté panely Partek).

Návrh vylehčené monolitické desky není bez specializovaného softwaru příliš jednoduchý a

uživatelsky přívětivý. Vyžaduje volbu vhodných výpočetních modelů a jejich pečlivé

zhodnocení, zda lze podle výsledků navrhovat výztuž.

Vzhledem k vysoké efektivitě vylehčené monolitické desky na velké rozpony by bylo

vhodné rozšířit původní komponentu pro výpočet vylehčené desky z programu Scia Engineer

v16 o další tvary bednících tvarovek a zapracovat ji do novější verze v17.

Zároveň byla při práci v programu Scia Engineer zjištěna určité chyby a omezení, která

znesnadňují práci. Při výpočtu šířky trhlin na dolním povrchu podle grafického výstupu
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nevznikly trhliny vůbec. Při náhledu reportu však bylo zjištěno, že trhliny na dolním povrchu

vznikly. Omezení spočívalo v nemožnosti měnit u materiálů některé vlastnosti, konkrétně u

betonu modul pružnosti E.

V neposlední řadě měla práce i osobní přínos z hlediska získání nových znalostí v dané

problematice. Z uvedených konstrukčních variant jsem se nově dozvěděl o spřažených

nosnících Deltabeam. Celkově dokážu lépe zhodnotit výhody a nevýhody různých

konstrukčních řešení a jejich důsledky pro navazující části objektu.

Velkým přínosem pro mě byl návrh monolitické desky. S navrhováním této konstrukce jsem

se v předchozím studiu setkal pouze okrajově a její návrh provází jistá specifika. Prvním

problémem je absence výpočetního modelu, který by zcela odpovídal skutečnosti. Dokázal jsem

vytvořit vhodné výpočetní modely pro stanovení návrhových vnitřních sil. Seznámil jsem se

také s prováděním vylehčené monolitické desky a jejím vyztužováním.
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