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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukční řešení objektu s konferenčním sálem
Jméno autora: Martin Slavata
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Oponent práce: Ing. Petr Bílý, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze hodnotit jako průměrně náročné. Práce se principiálně zabývá problematikou probíranou v předmětech

základního studia, kterou řeší ve větším stupni podrobnosti.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení je správný. Student navrhl pro řešení dané konstrukce několik různých variant, z nichž všechny jsou

realizovatelné. Zvolil vhodnou variantu, kterou dále podrobněji analyzoval. Při podrobné analýze dutinové desky se nenechal

odradit skutečností, že použitý výpočetní program nenabízí systémové řešení daného typu konstrukce, a navrhl několik

alternativních přístupů k modelování konstrukce. Správně zhodnotil výhody a nevýhody těchto přístupů a zvolil nejvhodnější

z nich pro podrobné posouzení konstrukce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Odborná úroveň práce je výborná. Student využil poznatky získané během studia, které si dále rozšířil studiem souvisejících

normových předpisů a odborné literatury. Návrhem a zhodnocením alternativ řešení a výpočetních postupů prokázal

inženýrský přístup k řešení. Oponent uvádí pouze drobné připomínky, které nijak nesnižují vysoké hodnocení odborné

úrovně práce:

1) Student hodnotí rozšíření sloupů (varianta 4.1.1) a zkrácení průvlaků (varianta 4.1.2) jako efektivní z hlediska

ovlivnění průběhových momentů na průvlaku. Jelikož pokles ohybového momentu v poli je pouze cca 10 – 15 %,

daná opatření mají spíše kosmetický vliv a nelze je považovat za příliš efektivní.

2) Obr. 4.17: Profil použitý pro podepření stropních panelů by jistě nebyl tenkostěnný, ale válcovaný.

3) Str. 56: V programu Scia Engineer lze změnit hodnotu modulu pružnosti materiálu. V nastavení materiálu je nutno

odškrtnout zatržítko „Vypočtené závislé hodnoty“, pak je možno veškeré materiálové parametry libovolně upravit.

Pro provedené výpočty byl použitý přístup – tj. výběr betonu C6/8 s nižším modulem pružnosti – použitelný, avšak

při výpočtu MSP by byla uvažována velmi malá tahová pevnost tohoto betonu, což by vedlo k nadhodnocení

stanovených průhybů a šířek trhlin.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formální a jazyková úroveň práce je výborná. Použitá odborná terminologie je správná. Práce je srozumitelná, veškeré

výpočty a úvahy jsou doprovozeny názornými schématy a přehlednými souhrnnými tabulkami. Drobná připomínka

k problematice smršťování (str. 71): „Smršťování“ je jev. Pokud hovoříme o konkrétních spočtených hodnotách, měli

bychom je správně označovat jako hodnoty „smrštění“.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Pro zpracování práce byly použity vhodné literární prameny, jejich počet je dostačující. Citační etika byla dodržena,

bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi. Drobná připomínka: U programu Scia je vhodné uvádět

přesnou použitou verzi, nejen např. „v17“, jelikož jednotlivé dílčí verze se mohou lišit v určitých funkcionalitách.

Další komentáře a hodnocení
Nejsou

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práci hodnotím jako velmi zdařilou. Téma bylo zpracováno správně a pečlivě. Při obhajobě by měl student

zodpovědět následující doplňující otázky:

1) Panely Spiroll jsou uloženy na ozuby. Jak by se v principu provedlo posouzení ozubu? (str. 22)

2) Okrajový průvlak na obr. 4.19 bude namáhán rovněž kroucením. Popište, jak by mělo vypadat řešení spáry

mezi panelem a průvlakem, aby se účinek kroucení co nejvíce omezil.

3) Varianta 4.6.2: Navrhněte možný způsob napojení zavěšených sloupů na předpjatý průvlak.

4) Kapitola 5.2.2: Upřesněte tvar a rozměry prutů navržené smykové výztuže.

5) Výkresy 5 a 6: Naskicujte vyztužení detailu, kde dochází ke změně tloušťky desky (osy E a 5). Jak by bylo

možné stanovit potřebné množství výztuže?

6) Příloha 1, str. 87: Popište, jaké kombinace zatěžovacích stavů byly v programu použity a zdůvodněte tuto

volbu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.6.2018 Podpis: Petr Bílý, v.r.